
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Tecnico Scientifica
30DS

2025/00115 22/9/2025

Donato Ramunno 22/09/2025

Approvazione procedura di convalida relativa all’esecuzione delle attività di validazione dei risultati analitici in materia di siti
contaminati

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Ramunno Donato, 

deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”; 

 il D. Lgs. 152/2006 recante "Norme in materia ambientale" ed in particolare il Titolo V della 

Parte Quarta “Bonifica dei siti contaminati” il quale, all’art. 242 comma 12, dispone che “Le 

indagini ed attività istruttorie sono svolte dalla Provincia, che si avvale della competenza 

tecnica dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente”; 

 la Legge regionale della Regione Basilicata prevede tra le funzioni, attività e compiti di ARPA il 

controllo di fattori fisici, chimici e biologici di inquinamento acustico e elettromagnetico, 

dell’aria, delle acque e del suolo e lo svolgimento delle funzioni di monitoraggio e controllo sul 

rispetto delle norme vigenti in campo ambientale e delle disposizioni e prescrizioni contenute 

nei provvedimenti emanati dalle autorità competenti; 

- il Regolamento Organizzativo di ARPA, approvato con la Delibera della Giunta Regionale 

della Basilicata n.105/2021, ed in particolare l'art. 24 il quale attribuisce al Direttore Tecnico di 

ARPA, nell'ambito delle funzioni di supporto al Direttore Generale, compiti , tra l’altro,  di 

orientamento delle attività tecnico-scientifiche dell’ARPAB e cura l’approccio interdisciplinare 



 

Pagina 3 di 5 

e sistemico alle tematiche e ai dati ambientali, anche attraverso l’emanazione di direttive e 

Circolari finalizzate alla standardizzazione delle attività tecniche eseguite nelle varie strutture 

dell'Agenzia; 

PREMESSO: 

- che l'effettuazione delle attività di vigilanza, controllo, supporto alle autorità competenti in 

materia di controllo dei siti contaminati comporta per l’Ufficio Suolo, rifiuti e siti contaminati di 

ARPAB problematiche operative, amministrative, organizzative, gestionali ed interpretative che 

necessitano ora di essere affrontate in modo omogeneo, al fine di promuovere uniformità di 

comportamenti; 

RITENUTO PERTANTO: 

- di approvare la procedura di validazione elaborata da ARPAB relativa all’esecuzione delle 

attività di validazione dei risultatati analitici in materia di siti contaminati; 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Ufficio Suolo e Rifiuti  

 

DELIBERA 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni formulate nella parte narrativa che qui si 

intendono integralmente richiamate, la procedura di validazione relativa all’esecuzione 

delle attività di controllo in materia di siti contaminati. 

2. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento, sono depositati presso la 

Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo regionale ai sensi di 

legge; 

4. di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti Contaminati, 

all’Ufficio Acqua Controlli Risorse Idriche_e_Scarichi, Al Responsabile del Settore Regionale 

Laboratori; 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

Achille Palma



 

Pagina 5 di 5 

 

Approvazione procedura di convalida relativa all’esecuzione delle attività di validazione dei risultati analitici in materia di siti
contaminati

Donato Ramunno 18/09/2025

Achille Palma 22/09/2025

Donato Ramunno 22/09/2025


